
C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\PIANO STRAORD. MESSA IN SICUREZZA PICCOLI COMUNI AREE INTERNE\DELIBERA DI GIUNTA\DELIBERA DI G.M. N.86 DEL 
20.11.2019_INDIVIDUAZIONE OPERA PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA.doc 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

C O P I A 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.86  DEL 20/11/2019 
                                                                                               
 

OGGETTO:  Atto di indirizzo per l'individuazione delle opere da realizzare con le risorse 

messe a disposizione per il finanziamento del "Piano straordinario per la 
messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne" a 
valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020. 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTI del mese di NOVEMBRE alle ore 

18:00, nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.Frisa Giuseppe nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

FRISA GIUSEPPE 

 

      SINDACO X  

 

MOGAVERO PIERO 
 

VICE SINDACO  X 

 

GUGGINO SONIA 

 

ASSESSORE X  

VITALE  INA 
 

ASSESSORE  X 

BATTAGLIA DARIO  
 

ASSESSORE X  

 

 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Antonino Russo 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\PIANO STRAORD. MESSA IN SICUREZZA PICCOLI COMUNI AREE INTERNE\DELIBERA DI GIUNTA\DELIBERA DI G.M. N.86 DEL 
20.11.2019_INDIVIDUAZIONE OPERA PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA.doc 

PREMESSO 

Che nella Gazzetta Ufficiale n.179 del 1 agosto 2019 è stata pubblicata la Delibera n.14 
del 4 aprile 2019 del Comitato interministeriale per la programmazione economica, recante 
"Fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020. Patti per lo sviluppo delle regioni meridionali. 
Assegnazione risorse al Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli 
comuni". 
 
Che con la suddetta Delibera CIPE, a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la 
coesione 2014-2020 è stata disposta l'assegnazione di risorse destinate all'attuazione di 
un "Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree 
interne» finalizzato ad interventi straordinari riguardanti le strade secondarie a gestione 
comunale, a favore dei comuni con una popolazione inferiore ai 2.000 abitanti. 
 
Che con nota n.14195 del 22 agosto 2019 il Presidente della Regione Sicilia ha inoltrato al 
Ministro per il Sud la documentazione relativa a richieste avanzate dai comuni beneficiari 
per la realizzazione di messa in sicurezza di strade comunali delle aree interne con meno 
di 2000 abitanti fra cui risulta quella del Comune di Scillato per lavori su tratti di strade 
comunali.  
 
Che con nota prot. n.2319 del 15/03/2019 acquisita agli atti in data 15/03/2019 
prot.n.1161, l’Assessorato per le Infrastrutture e la Mobilità comunicava a codesto Ente 
che questo era stato assegnatario presuntivamente di risorse per € 74.349,66 per la 
realizzazione degli interventi di cui sopra e invitava a comunicare delle informazioni in 
merito agli intervento/i da realizzare. 
 
Che con nota prot.n.1626 del 17/04/2019 questo ente comunicava all’Assessorato per le 
Infrastrutture e per la Mobilità che l’indirizzo su cui l’amministrazione voleva avvalersi per 
la spesa delle risorse sarebbe la messa in sicurezza di un tratto di arteria stradale urbana 
(via Niviere) che a causa di movimenti franosi evidenzia notevolmente un forte cedimento 
a valle. 
 
Che con nota prot.n.7893 del 03/10/2019 acquisita agli atti in data 07/10/2019 prot.n.4801 
l’Assessorato per le Infrastrutture e la Mobilità invitava codesto Ente a trasmettere con la 
massima tempestività i progetti esecutivi di cui trattasi, per l’esatto importo pari ad                       
€ 70.393,29 di cui all’allegata scheda, tale da poter permettere al Dipartimento stesso di 
poter iniziare l’espletamento della relativa fase istruttoria volta al finanziamento degli 
stessi.   
 
CONSIDERATO che con l'importo di € 70.393,29, previsto per il Comune di Scillato, 
l'Amministrazione intende presentare il progetto esecutivo per l’intervento di: 
- Messa in sicurezza del tratto di arteria urbana in Via Niviere ;  
 
RITENUTO di dover emettere, a tal fine, apposito atto di indirizzo per l'individuazione delle 
opere da realizzare; 
 
Quanto sopra premesso 

PROPONE 
 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
 

1. DI DESTINARE il contributo di € 70.393,29, previsto per il Comune di Scillato, a 
valere sul fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 di cui alla Delibera CIPE n.14 del 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\PIANO STRAORD. MESSA IN SICUREZZA PICCOLI COMUNI AREE INTERNE\DELIBERA DI GIUNTA\DELIBERA DI G.M. N.86 DEL 
20.11.2019_INDIVIDUAZIONE OPERA PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA.doc 

04/04/2019 che dispone l'assegnazione di risorse perla messa in sicurezza delle 
strade nei piccoli comuni delle aree interne inferiori a 2000 abitanti, alla 
realizzazione delle seguenti opere: 

• “Messa in sicurezza di un tratto di arteria stradale urbana denominata Via 

Niviere” 

 

2. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Francesco Giardina in 
qualità di Responsabile dell’Area Tecnica. 
 

3. DARE MANDATO al RUP di porre in essere tutti gli atti necessari per l'attuazione 
dell'intervento . 

 
4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, stante la necessità e 

l'urgenza di trasmette i progetti esecutivi al Dipartimento Infrastrutture dei Trasporti 
e della Mobilità per l'espletamento della fase istruttoria volta al finanziamento degli 
stessi.         

 
Il sindaco 

 f.to Frisa Giuseppe 

 
 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la  superiore proposta  
VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 
dell’art.12 della legge n.30 del 23.12.2000; 
RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 
Di approvare e far propria la su riportata proposta di deliberazione avente per oggetto:  
Atto di indirizzo per l'individuazione delle opere da realizzare con le risorse messe a 
disposizione per il finanziamento del "Piano straordinario per la messa in sicurezza delle 
strade nei piccoli comuni delle aree interne" a valere sulle risorse del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione 2014-2020. 
 

Indi  
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

stante l’urgenza di provvedere e per effetto del secondo comma dell’art.12 della L.R. 44/91 
e s.m.i. dichiara il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\PIANO STRAORD. MESSA IN SICUREZZA PICCOLI COMUNI AREE INTERNE\DELIBERA DI GIUNTA\DELIBERA DI G.M. N.86 DEL 
20.11.2019_INDIVIDUAZIONE OPERA PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA.doc 

 
  

L’ASSESSORE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  BATTAGLIA DARIO 

_________________________ 

f.to  FRISA GIUSEPPE 

_________________________ 

f.to   DR. RUSSO ANTONINO 

_________________________ 

 
 

 
E’ COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 

 
 
Scillato lì ______________ 
                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                            DR. RUSSO ANTONINO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il  sottoscritto  Segr 

etario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  deliberazione e’  

rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  

Dal_________________      Al_____________________        (N. 202  Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 

 
    ______________________________________________________________________                           

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

• decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art.12, comma 1,  

L.R.44/9; 

• perché immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.12, comma 2, L.R. 44/91; 

 

Scillato lì _________________ 
              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                          f.to   DR. RUSSO ANTONINO 

 

 

L’ADDETTO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

f.to   _____________________ f.to  DR. RUSSO ANTONINO 


